IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de Jandira

"Onicio de Brito Vilas Boas"
Rua Henrique Dias, 433— Vila Anita Costa, Jandira — SP  Cep.:  06600-150

C.N.P.J. 04.725.003/0001-43 Inscrição Isento Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 / 4707-1908
e-mail:  iprejan@iprejan.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO

IPREJAN - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA

EM 24 DE JULHO DE 2.024

ATA No 008/2024

Aos vinte e quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram — se

á sede do IPREJAN — Instituto de Previdência Municipal de Jandira "Onicio de Brito Vilas

Boas", sito na Rua Henrique Dias, n°433, Vila Anita Costa, Jandira, os seguintes Membros

do Conselho Deliberativo: Amaro Ferreira de Souza, Ernesto de Jesus Andrade, Gisele

Sales de Almeida Ribeiro (ausente), Jose Henrique Campos da Silva, Juliane Pereira Cruz

da Silva, Raquel Lucas Leite e Reinaldo Eleotério Venuto; tendo como pauta: Estudo

Atuarial 2.024, ano base 2.023; Lâmina Informativa Junho/2024 do Comitê de

Investimentos; Parecer Técnico das Contas do 2° Bimestre outros. 0 senhor

Presidente abre a reunião, passando a palavra à senhora Maria Aparecida, controladora

interna da autarquia, que passa aos Conselheiros presentes a Ata e o Parecer Técnico das

Contas do 2° Bimestre (maio e junho), parte integrante desta Ata como Anexo I, para

conhecimento e deliberação dos Conselheiros presentes, onde após análise e discussão

foi aprovado por todos os membros presentes. Ainda com a palavra a senhora Maria

Aparecida informa que em 22/07/2024 foi realizada a apresentação do Estudo Atuarial

2.024, ano base 2.023, sendo convidados o senhor Prefeito, o vice- Prefeito, os secretários

de governo, Finanças, Educação, Saúde, Jurídico, Administração, Departamento de

Recursos Humanos e Controlador Interno da Prefeitura, e ainda, todos os vereadores,

Conselheiros Fiscal e Administrativo, estando presente à apresentação o vereador Gilson,

os Conselheiros Sérgio e Reinaldo, representante do Departamento Jurídico senhor

Rogério, os membros do Comitê de Investimentos senhores Sérgio e Enzo, os servidores

1

IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de Jandira

"Onicio de Brito Vilas Boas"
Rua Henrique Dias, 433- Vila Anita Costa, Jandira - SP  Cep.:  06600-150

C.N.P.J. 04.725.003/0001-43 Inscrigao Isento Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 / 4707-1908
e-mail:  iprejan@iprejan.sp.gov.br

do lprejan Mauricio, Otávio,  Agnes,  Maria Aparecida e o Superintendeenhor Francisco

Nogueira. Informa ainda, que encaminhou a apresentação feita pelo atuário e ainda o

Estudo Atuarial, parte integrante desta ata como Anexo II, por meio eletrônico a todos os

Conselheiros Fiscal e Deliberativo para conhecimento. A senhora Maria Aparecida, inicia

falando sobre a apresentação, onde de forma resumida o atuário demonstra Total dos

Ativos Garantidores em 31/12/2023; Compensação Previdenciária (Comprev) estimada;

Provisões Matemáticas de Benefícios Concedidos; Provisões Matemáticas de Benefícios

a Conceder; Total Provisões Matemáticas em 31/12/2023; Plano de amortização vigente;

Total Passivo lprejan em 31/12/2023; Resultado atuarial em 31/12/2023; Avaliação atuarial

Iprejan 31/12/2023; Déficit Técnico Estrutural Iprejan 31/12/2023; Comparativo com os

anos anteriores; Diferença entre as avaliações 31/12/2022 e 31/12/2023; Novo plano de

amortização a constar em lei. Diante do que foi apresentado vale ressaltar que no primeiro

estudo apresentado o atuário manteve a aliquota de aporte de 2.024, porém, o contador

senhor Otávio solicitou que fosse considerada uma aliquota que pudesse não impactar

tanto o ente e nem prejudicar o Estudo Atuarial, sugerindo que essa aliquota suplementar

fosse amortizada ao longo dos anos, sendo assim sugerida a aliquota que seria de 10,47%

para 7,80% nos próximos 3 anos e 8,21% para os próximos 30 anos. 0 atuário informa que

aplicou a sugestão nos parâmetros do Estudo e que é totalmente viável, sendo assim,

aplicando a sugestão ao Estudo Atuarial. Ressalta ainda, que a lei deverá ser encaminhada

á Câmara Municipal até o final de setembro de 2.024p0r causa da regra nonagesimal (90

dias), pois as aliquotas tem que entrar em vigência no próximo exercício. 0 senhor

Presidente deixa a palavra em aberto que após análise e discussão coloca-se em votação,

sendo o Estudo Atuarial 2.024, ano base 2.023, aprovado por unanimidade por todos os

Conselheiros presentes. 0 senhor Presidente passa então a palavra ao senhor Enzo,

membro do Comitê de Investimentos que apresenta o Resultado dos Investimentos de

Junho de 2.024. Este relatório contém informações de rentabilidade e patrimônio dos ativos

financeiros do lprejan — Instituto de Previdência Municipal de Jandira — para pagamento

dos benefícios previdenciários dos servidores públicos do município de Jandira. Após a

apresentação o senhor Enzo deixa a reunião.

IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de  Jan  dira

"Onicio de Brito Vilas Boas"
Rua Henrique Dias, 433- Vila Anita Costa, Jandira - SP  Cep.:  06600-150

C.N.P.J. 04.725.003/0001-43 Inscrição Isento Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 / 4707-1908
e-mail:  iprejan@iprejan.sp.gov.br

0 senhor Presidente deixa a palavra em aberto e não havendo nada mais a tratar, eu,

Maria Aparecida da Silva Gomes Pereira, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada

pelos senhores Conselheiros vai assinado por todos os presentes.

AMARO FERREIRA DE SOUZA — Presidente C. Deliberativo

ERNESTO DE JESUS ANDRADE — Membro C. Deliberativo

GISELE SALES DE ALMEIDA RIBEIRO — Secretária C. Deliberativo (Ausente)

JOSÉ HENRIQUE C. DA SILVA — Membro C. Deliberativo

JULIANE PEREIRA CRUZ DA SILVA — Membro C Deliberativo

RAQUEL LUCAS LEITE - Membro C. Deliberativo

REINALDO ELEOTÉRIO VENUTO — Vice-Presidente C. Delib

	Page 1
	Page 2
	Page 3